

# GŁOS POMORZA

ROK III

ORGAN PPS

CZWARTEK, 27 MARCA 1947 R.

WYDAWCA: SP. „WIEDZA“

NR 76

## Austriackie refleksje Jak ma być podpisany traktat pokojowy z Niemcami?

Wśród ogólnego zainteresowania opinii światowej pracami Wielkiej Czwórki nad przyszłością Niemiec — sprawa traktatu z Austrią nie znajduje odpowiedniego naświetlenia w prasie. A tymczasem od właściwego rozstrzygnięcia zagadnienia istotnej niepodległości republiki naddunajskiej zależy niewątpliwie kwestia trwałego pokoju.

Mocarstwa anglosaskie i Francja holdują zasadzie, że Austriacy są jakoby całkowicie wyleczeni z pangermanizmu. Te tendencje znalazły ostatnio wyraz w dyskusji nad wprowadzeniem do traktatu z Austrią wzmianki o wyrzeczeniu się Anschlussu jak również wszelkich gospodarczych koncepcji zbliżenia z Niemcami. W kwestii odpowiedzialności za wojnę mocarstwa zachodnie skłonne są uważać Austrię za państwo podbite przez Trzecią Rzeszę, a więc chcą ją uwolnić od reparacji i odszkodowań.

Nie wchodząc w tej chwili w istotę poglądów anglosasko-francuskich na rolę Austrii w obozie faszystowskim, należy ze szczególnym naciskiem podkreślić różnicę pomiędzy Austriakami a innymi okupowanymi przez hitlerizm narodami. Tendencje anchlussowe datują się jeszcze sprzed pierwszej wojny światowej. Sam założyciel partii wszechniemieckiej Wolff doczekał się opanowania Austrii przez hitlerizm i był uroczyszczone fetowany przez samego fuherrera. W latach międzywojennych za anchlussu wypowiedział się pierwszy parlament republiki austriackiej w 1916 roku. Do tego zmierzano także zawarta w 1931 roku umowa o granicy pomiędzy Curtiusem i Schoberem. Obydwie drogi, wiedzące do wielkich Niemiec nie zostały zrealizowane tylko wskutek zdecydowanego sprzeciwu aliantów i Ligi Narodów.

W latach 1938—1945 Austriacy na równi z Niemcami — obywatelami krajów wschodnio-europejskich służyli w wojsku hitlerowskim, a kronika ostatniej wojny nie notuje masowych dezercji lub poważniejszego ruchu oporu wśród Austriaków. Delegacja jugosłowiańska przedstawiła zastępcy ministrów spraw zagranicznych w Londynie przekonujące dowody aktywnego udziału obywateli austriackich w bezwzględnej eksterminacji żywołu słowiańskiego w okupowanych państwach bałkańskich. Należy podkreślić, że również na terenie Małopolski Austriacy stanowili gros aparatu administracyjnego w czasie okupacji hitlerowskiej, a używano ich głównie z powodu znajomości krajów b. monarchii habsburskiej.

Toteż ani nas, ani innych narodów południowo-wschodniej Europy same zapewnienia rządu austriackiego nie przekonują o wyrzeczeniu się przez republikę naddunajską tendencji anchlussowych. Zdajemy sobie sprawę, że przeoranie psychiki Austriaków w kierunku przekształcenia w nowożytnych Szwajcarów — którzy poza wspólnym językiem nie będą mieli nic wspólnego z Niemcami — wymaga wielu lat intensywnej pracy. Inna sprawa, że nie należy zaniechać tego eksperymentu i dlatego pokutującym w niektórych głowach amerykańskim koncepcjom stworzenia federacji austriacko-wawarskiej lub nowożytnego państwa katolickich Niemców należy się przeciwstawić z całą stanowczością. Fakt, że Austria nie przeszła przez bismarckowsko-junkierski „ideal” państwa imperialistycznego trzeba wyzyskać w kierunku całkowitego zerwania wszelkich węzłów austriacko-niemieckich.

Abymy osiągnąć rzeczywistą niepodległość Austrii, należy dążyć do ściślejszego gospodarczego powiązania jej z krajami basenu naddunajskiego. Austria nie może być kordonem sanitarnym przeciwko demokratycznym republikom ludowym Czechosłowacji, Węgier i Jugosławii. Stąd też opinia polska wypowiada się przeciwko tym iluzorycznym, abstrakcyjnym tenden-

Moskwa, 23. 3. Ministrowie spraw zagranicznych w Moskwie w dalszym ciągu rozpatrują zagadnienie procedury jaką należy zastosować przy podpisaniu traktatu pokojowego z Niemcami.

Mołotow i Bevin studiują obecnie propozycje Marshalla wysunięte na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym.

Projekt amerykańskiego ministra spraw zagranicznych zawiera 2 zasadnicze punkty:

1) Niemcy nie mają być zaproszone do podpisania traktatu, który winien być włączony do konstytucji niemieckiej, oraz

2) ministrowie czterech mocarstw winni opracować zarys traktatu pokojowego z Niemcami na podstawie zaleceń wszystkich państw, które walczyły przeciw Niemcom.

Ministrowie Mołotow i Bevin poprosili o dwa dni czasu celem rozpatrzenia

propozycji amerykańskiej. Min. Bidault poparł wniosek Marshalla.

Marshall, uzasadniając swój projekt nadmieniał, że trudności, jakie wylonily się podczas podpisywania traktatu wersalskiego, powinny być ostrzeżeniem przy obecnym ustalaniu formy podpisania traktatu. Dlatego też Marshall zaproponował kongres pokojowy z udziałem wszystkich państw sojuszników, na którymby wszystkie państwa miały równe prawa, a uchwały zapadały większością 2/3 głosów. Podczas kongresu tego mogliby również przedstawiciele Niemiec wypowiedzieć swoje zdanie. Jednakże ani rząd niemiecki, ani inni przedstawiciele Niemiec nie winni być zmuszani do przyjmowania odpowiedzialności za wykonanie warunków traktatu pokojowego. Należy przytem pamiętać, że przecież Niemcy podpisały kapitulację bezwarunkową.

Jedną z najbardziej spornych spraw jest kwestia, w jaki sposób mniejsze państwa mają brać udział przy opracowywaniu traktatu z Niemcami. Według doniesień korespondentów, mniejsze narody pragną, aby wysłuchano ich przy właściwym formułowaniu traktatu. Związek Radziecki zaś nie godzi się na tak sformułowaną propozycję.

Dzisiejsze posiedzenie ministrów spraw zagranicznych trwało cztery godziny.

### Sprawa Chin w Moskwie

Moskwa, 26. 3. Min. Mołotow poinformował dziś min. Marshalla iż godzi się na piśmienną wymianę informacji poglądów w sprawie Chin, z tym, że kopie pism będą doręczone rządowi chińskiemu. Mołotow nadmienił także, iż w zasadzie wolałby nieoficjalną wymianę zdań w sprawie Chin podczas posiedzeń rady ministrów. (a)

### Bevin zadowolony

Londyn, 26. 3. Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że min. Bevin zdaje się być zadowolonym z przebiegu rozmowy z generalissimusem Stalinem.

Zdaniem korespondentów tematem rozmowy były zagadnienia niemieckie oraz sprawa stosunków brytyjsko-radzieckich i rozszerzenia paktu brytyjsko-radzieckiego. (a)

### Delegacja austriacka w Moskwie

Moskwa, 26. 3. Dzisiaj przybyła do Moskwy zaproszona przez radę ministrów spraw zagranicznych delegacja austriacka z min. spraw zagranicznych dr Gruberem na czele. (a)



„Wielka Czwórka“ przy stole obrad w Moskwie

Na zdjęciu widoczni ministrowie Bevin, Wyszyński i Mołotow

## Pomoc dla powodzian szczytnym obowiązkiem każdego Polaka

Warszawa, 26. 3. Zator lodowy na Wiśle pod Zakroczyrzem posunął się o pół km i jest nadzieja, że spłynie.

Na Odrze po spłynięciu zatoru pod Kostrzynem sytuacja jest opanowana. Wody Odry zwolna opadają. Na Nysie Łużyckiej sytuacja została także opanowana.

Społeczna akcja pomocy dla powodzian

jest organizowana w jak najszerzym zakresie przez najwyższe czynniki państwowe. Odezwy, wzywające do składania ofiar na powodzian, spotykają się wszędzie z żywym oddźwiękiem wśród społeczeństwa. Niezależnie od dobrowolnych składek naczelny komitet pomocy powodzianom opracowuje normy składek dla poszczególnych warstw klasy pracującej.

## Bevin ustąpi?

Londyn, 26. 3. Kola polityczne Londynu obiega pogłoska, że min. Bevin zamierza po powrocie z Moskwy ustąpić ze stanowiska ministra spraw zagranicznych.

zająć się polityką wewnętrzną. Pogłoski mówią, że premier Attlee zamierza powierzyć Bevinowi przeprowadzenie planu gospodarczego rządu. (a)

## Miliony Goeringa

Londyn, 26. 3. Min. Hynd zakomunikował dziś w Izbie Gmin, że w strefie brytyjskiej wykryto depozyty bankowe i papiery wartościowe Goeringa na sumę 4 milionów marek niemieckich. Nie znaleziono natomiast mimo poszukiwań żadnych kont bankowych Hitlera ani depozytów prywat-

nych Hitlera i Goeringa poza granicami Niemiec. (a)

## Nowo podziemna organizacja hitlerowska została wykryta w strefie amerykańskiej

Frankfurt, 26. 3. Kwatera główna amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech ogłosiła dzisiaj komunikat o wykryciu w strefie amerykańskiej i zlikwidowaniu nowej próby stworzenia hitlerowskiej organizacji podziemnej. Władze amerykańskie ujęły 4 przywódców organizacji, którzy dnia 17 kwietnia staną przed amerykańskim sądem wojskowym w Monachium.

Wszyscy aresztowani są dawnymi wyższymi oficerami organizacji SA, generał major Dietler, pewien generał brygady oraz pułkownicy Bartel i Kissner. Aresztowanie głównych spiskowców hitlerowskich nastąpiło już w lipcu ubiegłego roku, lecz faktu tego nie ujawniono ze względu na dalsze śledztwo.

Ujęci oficerowie SA zamierzali stworzyć szeroko rozgałęzioną organizację, którą nazwali „Deutsche Freiheits- und Friedensbewegung” (Niemiecki ruch wolnościowy i pokojowy) i której głów-

nym zadaniem miało być obalenie władz cywilnych w Niemczech oraz przeprowadzenie aktów sabotażu na wielką skalę. Organizacja miała posiadać komórki we wszystkich większych miastach Niemiec a dowództwo zamierzało uruchomić tajną radiostację nadawczą, za pośrednictwem której miało wygłaszać odezwy do narodu niemieckiego, — wzywające do przyłączenia dawnych ziem niemieckich i bezlitosnego zgładzenia wszystkich zdrajców niemieckich.

Srodki pieniężne organizacja czerpała z zakrojonego na szeroką skalę pokątnego handlu. (a)

Newy Jork, 26. 3. W kopalni węgla w Illinois wydarzyła się na głębokości 200 metrów katastrofa, wskutek której ponad stu górników zostało zasypanych. Uratowano 30 górników, pozostałych górników uważa się za straconych. (a)













